ＮＥＷＳ

2023 年 5 月 11 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2023 年ゴールデンウィーク書店売上動向調査＜日販調べ＞

売上前年比 91.3%

2023 年のゴールデンウィーク（4 月 29 日～5 月 7 日）の書店売上動向調査（対象店舗：日販取

引書店における POS 調査店）の結果がまとまりましたので、下記の通りご報告申し上げます。

2023 年のゴールデンウィークの書店売上動向は、前年比で雑誌 92.7%、書籍 96.6%、コミック

82.0%、開発品 86.5%、合計で 91.3%となりました。

・雑誌 92.7%（前年 93.1%）

雑誌全体では前年比 92.7%となったなかで、ムックは前年比 98.8%と健闘しました。新型コロナ

ウイルスによる行動制限が緩和されたことで、旅行・観光消費が回復し、それに伴い旅行誌の売上

が前年比 143.7%と大きく前年を上回り、「るるぶ沖縄‘24（JTBパブリッシング）」「るるぶ北海道

‘24（同）」が上位にランクインしました。

・書籍 96.6%（前年 89.3%）

書籍全体では前年比 96.6%でしたが、文芸書・実用書・学参の 3 ジャンルで前年超えとなりまし

た。なかでも文芸書は、村上春樹の 6 年ぶりの長編新作『街とその不確かな壁（新潮社）』や、2023

年本屋大賞を受賞した『汝、星のごとく（講談社）』が売上を牽引し、前年比 103.1%となりました。

・コミック 82.0%（前年 85.8%）

コミックは前年比 82.0%となりました。売上占有の大きい少年コミックでは、前年 5 月 2 日発売

の「僕のヒーローアカデミア 34（集英社）」や、前年 4 月の TV アニメ放送開始によりシリーズ全

体の売上を大きく伸ばしていた「SPY×FAMILY」など、前年に売上が好調だった商品の反動を大

きく受けました。

・開発品 86.5%（前年 86.7%）

開発品は前年比 86.5％と苦戦しました。『タッチペンで音が聞ける!はじめてずかん 1000 英語つ

き（小学館）』が売上を伸ばすも、前年 4 月 26 日発売の『アモング アス フィギュア キーチェー

ン（デアゴスティ－ニ・ジャパン）』の売上が好調だった影響が大きく、前年割れとなりました。

1.調査方法

調査対象店：前年・当年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査店）

調査対象軒数：1,354 店

調査期間：2023 年 4 月 29 日～5 月 7 日（9 日間）

2.売上動向

(1)全国売上動向

(2)雑誌･書籍･コミック内訳

(3)立地別

（単位：%） 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 期間計

2023年 土 日 月 火 水 木 金 土 日

雑誌 106.4 75.8 101.0 92.9 95.6 93.2 100.6 102.3 72.7 92.7

書籍 106.6 96.6 71.4 89.8 95.9 92.5 100.0 137.5 91.9 96.6

コミック 110.0 83.2 70.3 68.5 76.9 73.8 85.0 107.1 71.8 82.0

開発品 93.8 96.9 51.0 76.8 85.1 85.0 97.5 137.8 75.2 86.5

合計 107.0 88.1 76.8 83.7 89.8 86.6 95.5 119.7 81.5 91.3

金 土 日 月 火 水 木 金 土 期間計

2022年 雑誌 96.7 99.1 71.0 100.4 95.5 98.8 94.3 92.1 94.5 93.1

書籍 85.6 115.8 81.2 65.6 83.8 88.4 85.8 94.7 123.5 89.3

コミック 77.8 89.1 64.5 80.4 86.2 93.6 88.3 104.3 104.3 85.8

開発品 84.5 101.7 79.4 56.1 84.6 90.3 80.3 96.6 148.7 86.7

合計 85.7 103.3 74.0 76.4 86.8 91.9 87.8 96.6 110.9 89.0

（単位：%） 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 期間計

雑誌 月刊誌等 106.5 68.8 101.3 96.9 96.8 95.9 101.8 114.0 68.6 92.9

週刊誌等 93.7 62.7 150.9 82.0 84.3 76.9 88.4 51.5 51.3 80.0

定期誌計 103.7 67.6 109.1 93.0 94.0 91.6 99.1 96.7 65.5 90.1

ムック 112.8 97.1 84.4 92.7 99.3 96.7 103.5 117.7 89.7 98.8

書籍 総記 105.2 130.2 56.1 88.3 84.8 82.0 70.5 146.5 125.3 96.0

文芸 124.1 89.6 96.0 102.1 107.4 102.1 108.9 125.7 79.3 103.1

実用 114.8 106.8 82.6 88.0 92.4 89.4 103.9 138.3 101.2 101.2

ビジネス 97.5 83.1 76.7 83.5 88.4 86.5 90.0 107.6 80.7 87.7

専門 108.0 90.0 74.3 88.1 95.9 90.6 99.4 126.0 84.3 94.2

学参 109.1 113.4 58.8 94.0 102.7 96.9 98.8 163.4 99.1 101.0

児童 89.3 104.9 40.6 83.7 91.8 91.2 99.5 216.8 108.7 94.5

文庫 111.1 84.5 83.8 90.1 96.3 92.3 104.7 116.7 80.9 94.9

新書 105.0 75.9 82.2 78.9 85.6 80.9 89.2 101.8 75.3 85.4

コミック 雑誌 105.2 84.1 62.8 60.7 70.2 67.6 78.8 97.5 68.4 76.3

書籍 135.4 85.1 109.2 111.6 114.9 111.9 120.0 138.4 79.2 109.8

開発品 38.6 22.2 27.6 41.3 82.8 78.1 116.8 501.5 294.8 92.3

開発品 93.8 96.9 51.0 76.8 85.1 85.0 97.5 137.8 75.2 86.5

（単位：%） 軒数 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 期間計

駅中・駅前 261 100.9 95.3 63.3 84.1 91.5 88.2 98.5 133.8 97.4 93.6

インショップ 384 108.5 85.7 85.7 86.4 91.8 88.4 93.2 113.9 75.7 93.1

ロードサイド 558 117.2 83.1 101.8 86.0 94.3 91.0 99.1 107.4 68.7 89.0

その他 151 105.7 86.9 72.1 81.4 86.0 83.1 92.3 120.9 80.3 91.6

合計 1,354 107.0 88.1 76.8 83.7 89.8 86.6 95.5 119.7 81.5 91.3

3.BOOK 売上 TOP10 ※対象店：売上データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．新潮社      街とその不確かな壁

2．講談社      汝、星のごとく

3．主婦と生活社      原神ファンブック

4．河出書房新社      くもをさがす

5．主婦と生活社      綱 啓永ファースト写真集 繋がり

6．ダイヤモンド社     小学生がたった１日で 19×19 までかんぺきに暗算できる本

7．小学館      例解学習国語辞典 第十一版 オールカラー

8．主婦と生活社      PANDA DRAGON SECOND PHOTOBOOK

～２回目のしゃしんしゅう～

9．KADOKAWA     気になってる人が男じゃなかった VOL.1

10．KADOKAWA  魔女と過ごした七日間

□ムック

1．宝島社          CHEER Vol.33

2．NHK 出版          趣味どきっ！たちまちスマホの達人

3．世界文化ブックス（発行）  WBC2023 メモリアルフォトブック

世界文化社（発売）

4．NHK 出版          100 分 de 名著 ヘーゲル「精神現象学」2023 年 5 月

5．講談社          おともだちゴールド vol.46

6．リイド社          J Movie Magazine Vol.94

7．宝塚クリエイティブア－ツ      宝塚おとめ 2023 年度版

8．KADOKAWA Game Linkage（発行） てれびげーむマガジン May 2023

KADOKAWA（発売）

9．JTB パブリッシング         るるぶ沖縄‘24

10．JTB パブリッシング        るるぶ北海道‘24

□文庫･新書

1．実業之日本社      クスノキの番人

2．文藝春秋      少年と犬

3．朝日新聞出版      傲慢と善良

4．新潮社      音楽は自由にする

5．ポプラ社      お探し物は図書室まで

6．中央公論新社      任侠シネマ

7．講談社      希望の糸

8．講談社      今度生まれたら

9．宝島社      レモンと殺人鬼

10．宝島社      怪物

□コミック

1．集英社      キングダム 68

2．集英社      SPY×FAMILY 11

3．講談社      魔国連邦トランプ付き 転生したらスライムだった件 23

限定版

4．集英社      アオのハコ 10

5．集英社      ダンダダン 10

6．小学館      風都探偵 14

7．小学館      名探偵コナン 103

8．KADOKAWA     結界師の一輪華 2

9．KADOKAWA     山田くんと Lv999 の恋をする 7

10．集英社      チェンソーマン 14

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野、吉田

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail: press@nippan.co.jp